
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. december 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 442 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 442:  

” Vil ministeren redegøre for coronasmitte-udviklingen i de øvrige EU- og EØS-lande,  

og vil ministeren redegøre for, hvilke EU- og EØS-lande der har indført flere restriktio-

ner end Danmark, og hvilke lande der har indført færre restriktioner?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra 

Udenrigsministeriet samt anvendt COVID-19-data og risikovurderinger offentliggjort 

af Det Europæiske Center for Sygdomskontrol og –forebyggelse (ECDC).  

 

Udviklingen i smitte med COVID-19 i EU/EØS 

ECDC offentliggør hver uge et overblik over den epidemiologiske udvikling i EU, EØS 

og Storbritannien, hvor den overordnede udvikling i smittespredning samt dødelig-

hed opsummeres for landende samlet set.  Dette er tilgængeligt på hjemmesiden 

https://www.ecdc.europa.eu/en/covid-19/country-overviews, hvor der herudover er 

opgjort en række indikatorer for udviklingen i antal smittede, testede og indlagte 

med COVID-19 for EU, EØS og Storbritannien samt for hver af de enkelte lande.  

 

Siden starten af pandemien er der d. 11. december i EU, EØS og Storbritannien kon-

stateret over 14,6 mio. smittede, hvoraf de fleste tilfælde er konstateret i Frankrig 

(2,3 mio.), Italien (1,8 mio.), Storbritannien (1,8 mio.) og Spanien (1,7 mio.).  

 

De seneste 14 dage (23. november – 6. december) er samlet set konstateret 197,5 

nye smittede pr. 100.000 indbyggere pr. uge, hvilket dækker national variation i inter-

vallet fra 29 nye smittede om ugen pr. 100.000 indbyggere i Island til 591 nye smit-

tede pr. 100.000 indbyggere i Luxembourg. Den konstaterede smitte er steget i efter-

årsmånederne og frem til midten af november, jf. figur 1. Det ser dog ud til at smitte-

kurven herfra er knækket – og at smitten for nuværende er nedadgående i EU, EØS 

og Storbritannien. Faldet i antallet af nye smittede kan forventeligt tilskrives indførs-

len af relativt omfattende restriktioner i en række af lande, jf. nedenfor.   
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Side 2 

 Figur 1 

Udviklingen i smitte for EU, EØS og UK siden 1. august 2020 

 

 

   
 Anm.: Teststrategierne i de forskellige lande kan have ændret sig over i løbet af perioden, hvilket der bør tages 

forbehold for i sammenligninger af incidens over tid.  

Kilde: ECDC, https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/data-national-14-day-notification-rate-covid-19  

 

 

I mange lande er der observeret en stabilisering eller reduktion af antallet af nye kon-

staterede smittetilfælde med COVID-19, andelen af positive prøver samt antallet af 

nye hospitals-/intensivindlæggelser. Det gælder dog fortsat, at niveauet for hver af 

indikatorerne er høje, hvilket indikerer at COVID-19 smitten stadig er meget udbredt i 

EU- og EØS-landene.    

 

Omfanget af restriktioner i andre EU-/EØS-lande relativt til Danmark  

Udenrigsministeriet har vedr. denne del givet følgende bidrag, som jeg henholder mig 

til:  

 

”Udenrigsministeriet udarbejder på ugentlig basis et internationalt dashboard med 

oversigter over COVID-19-smitteudviklingen på en række parametre såvel som re-

striktioner i bl.a. EU- og EØS-landene på forskellige områder. Dashboardet er navnlig 

baseret på informationer indhentet af de danske ambassader samt data fra ECDC. 

Dashboardet deles via Sundheds- og Ældreministeriet med Folketingets COVID-19-føl-

gegruppe.  

  

Udviklingen er dynamisk og en sammenligning på tværs af lande vil være et øjebliks-

billede, som hurtigt kan ændre sig.  

 

Vedr. restriktioner er der på tværs af lande ofte væsentlige forskelle, som gør det 

svært at sammenligne direkte. Der er bl.a. forskelle på landenes indsats i forskellige 

sektorer, i typen af de restriktioner som anvendes samt hvordan restriktionerne 

håndhæves. Samtidig arbejder flere lande med regionaliserede indsatser, som giver 

variationer i restriktionerne på tværs af landet som resultat.  

  

Ifølge det seneste internationale dashboard udsendt onsdag d. 9. december vurderes 

en række lande samlet set at have indført flere restriktioner end Danmark, f.eks. 

Grækenland, Letland og Belgien. En række lande vurderes at have indført færre re-

striktioner end Danmark, f.eks. Estland og Norge. 
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Side 3 

  

Generelt er tendensen over tid, at lande med stigende og høje smittetal indfører flere 

og mere omfattende restriktioner fx i form af hele eller delvise nedlukninger af sam-

fundet. Lande med faldende smittetal ses i en række tilfælde at lempe på restriktio-

nerne. Generelt er de fleste EU- og EØS-lande under efterårets anden bølge blevet 

hårdt ramt af COVID-19. Det har ført til indførelse af strammere restriktioner i et for-

skudt forløb henover Europa. Nogle steder er man som følge af forbedrede smittetal 

nu begyndt at lempe på restriktionerne.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Cathrine Falbe Pedersen 

 


